
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2023/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do Município de
Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA a  realização  do PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
206/2023/SML/PVH, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-
00027089/2023-88-e,  cujo  objeto  é AQUISIÇÃO  DE  UTENSÍLIOS  DE  COZINHA
(ASSADEIRA,  CONJUNTO  DE  COPOS,  JARRA...) visando  atender  a  demanda  desta
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  –  SEMASF, conforme  condições,
quantidades e exigências estabelecidas nos Anexos I e II deste Edital. ABERTURA
DAS  PROPOSTAS: 29/12/2023 às  09h30min (hora  do  DF).  ENDEREÇO
ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br  ,  UASG:  925172. OUTRAS
INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 02, na Superintendência Municipal
de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro
São  Cristóvão,  CEP  76.804.022  –  Porto  Velho/RO,  em  dias  úteis,  de
segunda  a  sexta-feira,  de  8h  às  14h(horário  local  de  RO).  E-mail:
equipe.licitacoes02@portovelho.ro.gov.br. Telefone (69) 3901-3639/3069.
VALOR ESTIMADO: R$ 149.930,53 (cento e quarenta e nove mil e novecentos e
trinta reais e cinquenta e três centavos).

Porto Velho-RO 13 de DEZEMBRO de 2023.

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO
Pregoeira/SML

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


13/12/2023, 13:54

1/1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PORTARIA Nº 1502/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 12 DE DEZEMBRO

DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,
- EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições legais
conforme Art. 8º c/c Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 19.048
de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 07/06/2023

CONSIDERANDO o Art. 35, inciso VII, Lei Complementar
n° 385, de 01.07.2010, Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Municipais publicados no D.O.M. nº 3.786, de
01.07.2010, resolve:
 
DECLARAR A VACÂNCIA, a contar 22 de Novembro de
2023, do cargo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS,
ocupado por JUCIMARA RODRIGUES DE MELO,
Cadastro nº 239427, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
– SEMUSA, em virtude de seu falecimento, conforme Certidão
de Óbito nº 095703 01 55 2023 4 00074 180 0022041 20, do 3º
Oficio Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais e
Tabelionato do Município de Porto Velho - Estado de
Rondônia, emitida em 22/11/2023, conforme processo nº
00600-00049481/2023.
 
 
BASÍLIO LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração – Em Exercício
 
 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:1E7457B6

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2023/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA  a  realização  do  
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 206/2023/SML/PVH, do tipo  MENOR 
PREÇO, deflagrado no Processo nº  00600-00027089/2023-88-e,  
cujo  objeto  é  AQUISIÇÃO  DE  UTENSÍLIOS  DE  COZINHA 
(ASSADEIRA,  CONJUNTO  DE  COPOS,  JARRA...)  visando  
atender  a  demanda  desta Secretaria  Municipal  de  Assistência  
Social  –  SEMASF,  conforme  condições, quantidades e exigências 
estabelecidas nos  Anexos I e II deste Edital. ABERTURA 
DAS  PROPOSTAS:  29/12/2023 às  09h30min (hora  do  DF).  
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  www.comprasgovernamentais.gov.
br  ,  UASG:  925172.  
OUTRAS INFORMAÇÕES:Junto à Equipe de Pregão 02, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos 
Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São  Cristóvão,  CEP  76.804.022  
–  Porto  Velho/RO,  em  dias  úteis,  de segunda  a  sexta-feira,  de  
8h  às  14h(horário  local  de  RO).  E-mail: equipe.licitacoes02@
portovelho.ro.gov.br. Telefone (69) 3901-3639/3069.
VALOR ESTIMADO: R$  149.930,53  (cento  e  quarenta  e  nove  
mil  e  novecentos  e trinta reais e cinquenta e três centavos).

Porto Velho-RO 13de DEZEMBROde 2023.

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO
Pregoeira/SML

13/12/2023, 13:50

1/2

Ord. Cadastro Nome Cargo Admissão A Partir
1 325242 ADELAIDE RAPOSO CARVALHO PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
2 324301 ALANA BRUNA GOMES DA SILVA MERENDEIRA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
3 324533 ALESSANDRA PEREIRA JUCA DE ANDRADE ESPECIALISTA EM EDUCACAO 22/01/2020 22/01/2023
4 327016 ALEX DOS SANTOS SILVA CUIDADOR DE ALUNOS 05/02/2020 05/02/2023
5 325970 ALEXANDRE MAGNO GURGEL DO AMARAL GOMES PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
6 324682 ALICE SILVA DE SOUSA MERENDEIRA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
7 325771 ANA BEATRIZ DUARTE DANIEL AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
8 326737 ANA PAULA CAMINHA LIMA DE OLIVEIRA AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 12/02/2020 12/02/2023
9 330522 ANDREY MARCEL BOTELHO FIORI ESPECIALISTA EM EDUCACAO 19/03/2020 19/03/2023
10 326737 ANGELINA SOUZA SANTOS AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 12/02/2020 12/02/2023
11 330481 ANTONIA ELISABETE CARDOSO DOS SANTOS PROFESSOR 20/03/2020 20/03/2023
12 327040 CHAIANE DE OLIVEIRA SILVA PROFESSOR 19/02/2020 19/02/2023
13 324054 CRIS CHARLA ALVES BARROS PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
14 325573 DAILAN PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
15 328808 DALILA DA SILVA FERREIRA CUIDADOR DE ALUNOS 06/03/2020 06/03/2023
16 328238 DERLEN VENTURA DE SOUZA PROFESSOR 12/02/2020 12/02/2023
17 326307 DIEGO ERLANDO DE ALMEIDA NASCIMENTO CUIDADOR DE ALUNOS 04/02/2020 04/02/2023
18 330308 DINIZ DE ALBUQUERQUE PROFESSOR 20/03/2020 20/03/2023
19 325846 EDNEI BOTELHO MENDES PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
20 325961 ELANE GONCALVES BARBOSA MERENDEIRA ESCOLAR 04/02/2020 04/02/2023
21 329690 ELIANE ALVES RIBEIRO PROFESSOR 28/02/2020 28/02/2023
22 327206 ELISANGELA SANTOS PEREIRA PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
23 330374 ESTELA MARIA RODRIGUES DOS REIS PROFESSOR 19/03/2020 19/03/2023
24 324591 FERNANDA FERREIRA BARROSO MENDES PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
25 328320 FERNANDO CAMPELO MONTEIRO JUNIOR CUIDADOR DE ALUNOS 02/03/2020 02/03/2023
26 327678 FRANCISCA JOCILANE ALVES GARCIA PROFESSOR 06/02/2020 06/02/2023
27 325721 FRANCISCA MARIA DE J DOS SANTOS GOMES PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
28 326638 GABRIEL DA SILVA PENHA INSPETOR ESCOLAR 12/02/2020 12/02/2023
29 326985 GEAN CARLOS SANTOS DA COSTA ESPECIALISTA EM EDUCACAO 19/02/2020 19/02/2023
30 329608 GILMARA CONCEICAO DOS SANTOS PROFESSOR 12/03/2020 12/03/2023
31 326555 HELEN CRISTINA GARCIA DA SILVA AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
32 324525 HELIA CRISTINA CARVALHO PEIXOTO DE OLIVE PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
33 324731 IRIS DE OLIVEIRA SOUSA PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
34 326836 JEANE LADDAGA DIAS PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
35 325193 JESSICA LEIGUE MARINHO PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
36 328700 JULIANA MOURA DE CARVALHO DA SILVA MERENDEIRA ESCOLAR 06/03/2020 06/03/2023
37 323940 JULIANY IRIS DIONIZIO FILGUEIRA PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
38 326274 LEONARDO LEITE DE MORAES PROFESSOR 06/02/2020 06/02/2023
39 328030 LILIAN CABRAL DE FREITAS DURAES PROFESSOR 27/02/2020 27/02/2023
40 327587 LILIANE EIFLER FIRME PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
41 330490 LUCIANA SOUZA GASPAR. PROFESSOR 12/03/2020 12/03/2023
42 323923 LUCICLEIA RODRIGUES SILVA PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
43 326000 LUCICLEIA RODRIGUES SILVA ESPECIALISTA EM EDUCACAO 22/01/2020 22/01/2023
44 323990 LUCIENE DE SOUSA MARQUES ESPECIALISTA EM EDUCACAO 22/01/2020 22/01/2023
45 325052 LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR MERENDEIRA ESCOLAR 31/01/2020 31/01/2023
46 326472 MARIA APARECIDA DOS SANTOS PEREIRA ESPECIALISTA EM EDUCACAO 04/02/2020 04/02/2023
47 330910 MARIA AURINEIDE NUNES SILVESTRE NEVES PROFESSOR 20/03/2020 20/03/2023
48 326852 MARIA GABRIELA AMARAL DOURADO ESPECIALISTA EM EDUCACAO 22/01/2020 22/01/2023
49 324930 MARIA MICHELE MAIA ROCHA PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
50 328204 MARLON GAVINI RODRIGUES FAZIONI AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 12/02/2020 12/02/2023
51 326951 MAX WILLIAN DE OLIVEIRA BORGES AGENTE DE SECRETARIA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
52 326240 MICHELLE FRANCISCA GOMES DE ARAÚJO PROFESSOR 06/02/2020 06/02/2023
53 325317 MILCA MONTEIRO DE CARVALHO PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
54 325086 MILENA BRITO DA SILVA AGENTE DE SECRETARIA ESCOLAR 31/01/2020 31/01/2023
55 326183 MILENE DE CASTRO MELO GUIMARAES CUIDADOR DE ALUNOS 31/01/2020 31/01/2023
56 326076 NAIARA ARAUJO JACOME AGENTE DE SECRETARIA ESCOLAR 28/01/2020 28/01/2023
57 330572 NAIARA DOS SANTOS BORGES PROFESSOR 20/03/2020 20/03/2023
58 330928 NATIELI BRITO DOS REIS PROFESSOR 20/03/2020 20/03/2023
59 326860 PAULA THAIARA ROCHA MARTINS ESPECIALISTA EM EDUCACAO 06/02/2020 20/03/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PORTARIA DE ESTABILIDADE

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
 
DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO DE SERVIDORES
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, Em Exercício no uso de
suas atribuições legais conforme o Art. 8º, inciso I, do Decreto nº. 19.048 de 06.06.2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia – D.O.M.E.R nº. 3.489, de 07.06.2023.
CONSIDERANDO o Art. 41, da Constituição Federal, publicada no D.O.U nº 191-A, de 05.10.1988;
CONSIDERANDO o Art. 25 da Lei Complementar 385, de 1° de julho de 2010, publicada no D.O.M n.° 3.786, de 01.07.2010;
CONSIDERANDO o Memo. nº 019/CADEP, de 01/11/2023 resolve:
 
Nº 143 – DECLARAR ESTÁVEIS no serviço público os servidores pertencente ao Quadro de Pessoal do Município, conforme anexo único desta
Portaria.
 
Anexo Único
 

13/12/2023, 13:50

2/2

60 329830 PAULA THAIARA ROCHA MARTINS PROFESSOR 12/03/2020 12/03/2023
61 329484 POLIANA LOPES DA SILVA MERENDEIRA ESCOLAR 12/03/2020 12/03/2023
62 327165 RAQUEL FLORINDA DE OLIVEIRA RODRIGUES PROFESSOR 31/01/2020 31/01/2023
63 325630 RAYZA GABRIELLE M BRASIL DE ARAUJO RAVAN PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
64 324517 REGINA MONTEIRO PINHEIRO PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
65 326696 RENATA DANIELE TRIFIATIS DA SILVA PROFESSOR 22/01/2020 22/01/2023
66 326711 SUEIDE DA SILVA FERREIRA MERENDEIRA ESCOLAR 04/02/2020 04/02/2023
67 327347 UÉSLEI DO VALE PEREIRA AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 04/02/2020 04/02/2023
68 326688 VINICIUS ANTONIO FONSECA RAMOS AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR 04/02/2020 04/02/2023

 
BASÍLIO LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:16B6C784

a 17Publicações Quinta-feira, 14 de dezembro de 2023



Rondônia , 14 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3621 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              136 

 

complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, 

aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos. 

  

13.3. Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, o 

anexo do Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

082/2023/SML/PVH e a proposta da Contratada. 

  

13.4. Os Preços Registrados: em anexo dessa ata. 

  

Fica eleito o foro do Município de Porto Velho para dirimir as 

eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste. 

  

E, por estarem de acordo. lavram o presente instrumento, que lido e 

achado conforme, vai assinado pelas partes em 03 (três) vias de igual 

teor, na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas. 

  

Porto Velho 01 de dezembro de 2023 
  

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA 
Superintendente 

  

LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira 

  

ALESSANDRA FERNANDA RIGO FERREIRA 
CPF: 369.371.578-51 

Comercial Cirurgica Rioclarense LTDA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E0AD01A1 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

199/2023/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal Adjunto de Licitações, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 

Municipal Nº 945, de 31 de agosto 2023, publicada no DOM n. 3.551 

de 01.09.2023, torna pública para ciência de todos os interessados, a 

REVOGAÇÃO da fase externa do Pregão Eletrônico N. 

199/2023/SML/PVH, deflagrado no Processo 00600-00017309/2022-

84-e, cujo objeto é o Sistema de Registro de Preços - SRP para 

eventual Contratação de Empresa Especializada de Engenharia para 

Construção de Passeio Público (calçada) em vias Urbanas no 

Município de Porto Velho. 

MOTIVAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO ATO: Os 

motivos determinantes para a Revogação está consignado ao Ofício 

Interno nº 105/2023/DOC/SEMOB, sendo a presente revogação 

fundamentada no Princípio da Autotutela e art. 49 da Lei n. 8.666/93. 

OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Superintendência Municipal de 

Licitações, situada na Av. Carlos Gomes, n. 2776, Bairro São 

Cristóvão, Porto Velho/RO, em dia úteis, de segunda a sexta-feira, de 

8h às 14h (horário local), e-mail: pregoes@gmail.com. A justificativa 

e decisão estão disponíveis para consulta por quaisquer interessados 

no Portal da Prefeitura de Porto Velho. 

  

Porto Velho-RO, 13 de dezembro de 2023 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY DE OLIVEIRA 
Superintendente Municipal de Licitações - Adjunto 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:988F4396 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2023/SML/PVH 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 206/2023/SML/PVH, do tipo 

MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-00027089/2023-

88-e, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA 

(ASSADEIRA, CONJUNTO DE COPOS, JARRA...) visando 

atender a demanda desta Secretaria Municipal de Assistência Social – 

SEMASF, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas nos Anexos I e II deste Edital. ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 29/12/2023 às 09h30min (hora do DF). ENDEREÇO 

ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 

925172. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 02, na 

Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos 

Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – 

Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 

14h(horário local de RO). E-mail: 

equipe.licitacoes02@portovelho.ro.gov.br. Telefone (69) 3901-

3639/3069. 

VALOR ESTIMADO: R$ 149.930,53 (cento e quarenta e nove mil 

e novecentos e trinta reais e cinquenta e três centavos). 

  

Porto Velho-RO 13 de DEZEMBRO de 2023. 

  

LILIAN MOREIRA DE ALMEIDA MOURÃO 

Pregoeira/SML 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B1E909C2 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 127/2023/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal de Licitações Adjunto, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela LC nº 654/2017, 

publicada no Diário Oficial do Município nº 5.405, de 06.03.2017 e 

em atendimento ao que preceitua o disposto no inciso VI do art. 43 da 

Lei nº 8.666/93; 

  

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo nº 

00600-00018407/2022-39-e, cujo objeto é a SISTEMA REGISTRO 

DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE EQUIPOS COM CEDÊNCIA EM 

COMODATO DAS BOMBAS DE INFUSÃO, visando atender as 

necessidades da Administração Pública Direta e Indireta do 

Município de Porto Velho, pelo prazo de 12 (doze) meses, licitado 

por meio do Pregão Eletrônico Nº 127/2023/SML/PVH – SRPP Nº 

056/2023 – UASG: 925172; 

  

Considerando o PARECER N.° 

184/2023/COJUSA/PGM/SEMUSA, às peças nº 103, no qual restou 

consignada manifestação jurídica pela observância dos atos exigidos 

nas Leis Nacionais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93, bem como, que 

foram atendidas as disposições constantes do Decreto Municipal nº 

16.687/2020, opinando por fim, pela regularidade jurídica do 

procedimento licitatório acima descrito; 

  

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor da 

empresa: 

  

•ULTRA MEDKA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ: 

14.646.435/0001-12, vencedora do LOTE ÚNICO ofertando: R$ 

195.312,96(cento e noventa e cinco mil, trezentos e doze reais e 

noventa e seis centavos). 
  

Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

Porto Velho, 13 de dezembro de 2023. 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY DE OLIVEIRA   
Superintendente Municipal de Licitação – Adjunto  

 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:BA5F15FB 

 


